
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025 

 N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDELCS  n. 70 del 29 maggio 2025  
 
STRUTTURA PROPONENTE: S. C. Affari Generali, Comunicazione e Legali   

Il Direttore:  
 

 
 

OGGETTO: Approvazione Regolamento per il Funzionamento delle Commissioni Mediche Integrate 

per l'accertamento degli stati di invalidità civile, cecità, sordomutismo, handicap e disabilità 

 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 
 
 Rag. Daniele Pais 
 

 

Il Direttore della 
Struttura 
proponente 

 Dott. Alessandro Carlo Cattani  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

gianlucafella
Font monospazio
58                05   06  2025



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DELLA S.C.  AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022, n. 226 del 01 
giugno 2022 e n. 144 del 04 aprile 2025 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 1 di Sassari relative al conferimento dell’incarico e al differimento della durata del contratto del 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina, Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
1 di Sassari, fino alla data del 08.03.2027; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.146 del 23/02/2023 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali e la contestuale disattivazione della 
S.C. Giuridico Amministrativa con decorrenza dall’attribuzione dei nuovi incarichi di cui agli artt. 71 
e 73 del CCNL Dirigenza dell’Area delle Funzioni Locali; 



Pagina  3 di 6 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 213 del 16 marzo 2023 
concernente l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Affari Generali, 
Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari al Dirigente Amministrativo, Dott. Alessandro 
Carlo Cattani per la durata di anni cinque a decorrere dalla data 16 marzo 2023;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE l’art. 1 della Legge 15/10/1990 n°295 ha affidato alle Unità Sanitarie Locali 
l’esecuzione degli “accertamenti sanitari relativi alle domande per ottenere la pensione, l’assegno 
o le indennità d’invalidità civile nonché gli accertamenti sanitari relativi alle domande per usufruire 
di benefici diversi da quelli innanzi indicati”; 

VISTO l’art. 2 del DPR n. 698 del 221 settembre 1994, con il quale si stabilisce che le Unità 
Sanitarie Locali hanno facoltà di istituire commissioni in numero adeguato alle istanze arretrate in 
giacenza; 

DATO ATTO che, conformemente all’art. 1 comma 2 della predetta Legge 295/1990, la 
Commissione Medico Legale Aziendale è composta da medici dipendenti o convenzionati 
dell’Azienda Sanitaria Locale territorialmente competente, presiedute da uno specialista in 
Medicina Legale e che, qualora non vi sia un adeguato numero di specialisti in Medicina Legale, si 
fa ricorso ad altri medici in possesso di corrispondenti competenze nella disciplina di riferimento 
(Circolare n. 10 Ministero del Tesoro del 28/11/90); 

DATO ATTO che, conformemente all’art. 1 comma 3 della predetta Legge 295/1990, la 
Commissione Medico Legale Aziendale è integrata da Medici di Categoria; 

VISTO l’art. 4 della Legge 5/2/1992 n. 104 che ha affidato l’accertamento dello stato di handicap 
alle Commissioni Mediche di cui all'articolo 1 della legge 15 ottobre1990, n. 295, integrate di un 
operatore sociale e un medico esperto in servizio presso le Unità Sanitarie Locali; 

VISTO l’art. 20 comma 1 del Decreto Legge 1/7/2009 n. 78 convertito con modificazione dalla 
Legge 3/8/2009 n. 102, che ha integrato le Commissioni Mediche delle Aziende Sanitarie Locali 
con un Medico INPS come componente effettivo; 

VISTO l’allegato 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 
(Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 - G.U. Serie Generale , n. 65 del 18 marzo 2017) che 
ricomprende tra i Livelli Essenziali di Assistenza dell’area di Prevenzione Collettiva e Sanità 
Pubblica, nell’ambito delle Attività Medico-legali per Finalità Pubbliche, gli “Accertamenti e attività 
certificativa medico legale nell’ambito della disabilità”, e segnatamente gli “Accertamenti medico 
legali per il riconoscimento della invalidità, cecità e sordità civili”, gli “Accertamenti medico legali ai 
fini del riconoscimento della condizione di handicap (legge n. 104/1992)” e gli “Accertamenti 
medico legali ai fini del collocamento mirato al lavoro delle persone con disabilità (ex legge n. 
68/1999)”; 



Pagina  4 di 6 

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 28 aprile 1992 n° 6 con il quale sono stati definiti i compensi 
spettanti al Presidente ed ai Componenti delle Commissioni Mediche per l’accertamento 
dell’invalidità civile; 

VISTA Legge Regionale 18 gennaio 1993 n. 3 che specifica la remunerazione prevista per i 
Segretari delle Commissioni; 

VISTO l’art. 27 comma 22 della L.R. 22/04/2002 n°7 (Finanziaria regionale 2002) con la quale 
sono stati rideterminati i compensi per gettone di presenza nelle Commissioni; 

VISTO l’art. 2 comma 3 della Legge Regionale 21/2/2023 n. 1 che ha ulteriormente ridefinito i 
compensi spettanti ai componenti delle Commissioni; 

VISTA la Deliberazione n. 28/8 del 24/08/2023 del Presidente della Regione Sardegna relativa alla 
riorganizzazione funzionale ed economica delle Commissioni Mediche; 

VISTO l’art.3 comma 9 della L.R. 5/02/2024 n° 1 “Disposizioni finanziarie in materia di promozione 
turistica, sanità e su varie materie”; 

ACCERTATO che, sulla scorta dei riferimenti di cui ai punti precedenti, la valutazione degli stati di 
invalidità civile, handicap, cecità, sordità e disabilità è una funzione di competenza del Servizio 
Sanitario Nazionale, ricompresa tra i Livelli Essenziali di Assistenza, necessariamente e 
doverosamente inquadrata come attività istituzionale, solo subordinatamente espletabile, laddove 
sussistano inderogabili impedimenti logistici, al di fuori dell’ordinario orario di servizio, con le forme 
di riconoscimento economico, come meglio di seguito individuate e regolate; 

CONSIDERATO che il D.L.vo 62/2024 attribuisce all’INPS la competenza in merito alla valutazione 
della disabilità, pur restando ancora in via di definizione l’attribuzione delle competenze per la 
valutazione degli ultrasettantenni non autosufficienti; 

TENUTO CONTO che il succitato D.L.vo 62/2024 individua la Provincia di Sassari tra le nove 
destinatarie dell’inizio della sperimentazione per la valutazione della disabilità a far data dal 1 
gennaio 2025; 

PRESO ATTO che nella nota mail del 28 maggio 2025 viene specificato che il Regolamento in 
oggetto è stato validato dalla S.C. Pianificazione Strategica;  

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI APPROVARE, nelle more dell’attuazione della riforma in materia di accertamento dell’invalidità 
civile, il “Regolamento per il funzionamento delle Commissioni Mediche Integrate per 
l’accertamento degli stati di invalidità civile, cecità, sordomutismo, handicap e disabilità; 
 
DI STABILIRE che gli effetti del Regolamento in oggetto decorrono dal giorno dell’adozione dello 
stesso; 
 



Pagina  5 di 6 

DI STABILIRE che detto Regolamento venga pubblicato nella sezione “Regolamenti” dell’Albo 
Pretorio della ASL n. 1 di Sassari 
 
DI DARE ATTO che: 
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 
 

SI [   ]                 NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [   ]                           NO [X ] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 

Il Direttore della S.C.  Affari Generali, Comunicazione e Legali  
Dott. Alessandro Carlo Cattani 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 
 
Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 
 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 

Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 
 
 

108118
Font monospazio
x

108070
Font monospazio
X

108272
Font monospazio
x



Pagina  6 di 6 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA ASL N. 1 DI SASSARI 
EX ART. 14 L.R. 8/2025 

Ing. Paolo Tauro 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI MEDICHE INTEGRATE PER 

L'ACCERTAMENTO DEGLI STATI DI INVALIDITÀ CIVILE, CECITÀ, SORDOMUTISMO, HANDICAP E DISABILITA’ 

 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

gianlucafella
Font monospazio
05      06     2025          20      06     2025


		2025-05-30T12:15:23+0200
	PAIS DANIELE


		2025-05-30T12:42:53+0200
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2025-06-03T09:29:26+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-06-03T12:52:54+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-06-03T13:10:45+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2025-06-05T15:18:42+0200
	PAOLO TAURO


		2025-06-05T16:19:50+0200
	MLNMRN74B57I452W/6200950031885008.rFr0nPHH7HF8NqzrW1tFLwlm7lQ=




